امیر خسرو (م: ۷۲۵ھ مطابق ۱۳۲۳-۲۵ء) کا تعلق غیاث الدین بلبن (م: ۱۲۸۶ء) کے دربار سے تھا اور اُس دور میں تو کیا اُس کے بہت بعد تک اس قصے کا کہیں نام و نشان نہیں ملتا، حتیٰ کہ جلال الدین محمد اکبر (تخت نشین: ۱۵۵۶ء-م: ۱۶۰۵ء) کے عہد حکومت میں قصے کہانیوں

کی سطح پر ”سنگھاسن بتیسی“ سنسکرت سے فارسی ترجمہ از ملا عبدالقادر بدایونی (۹۸۲ھ مطابق ۱۵۷۴-۷۵ء) ”تل دمن“ سنسکرت نائک کا منظوم فارسی ترجمہ از ملا عبدالقادر بدایونی، ”عیار و آتش“ سنسکرت (کلید ذمہ) سے فارسی ترجمہ از ابوالفضل (۹۹۶ھ مطابق ۱۵۸۷-۸۸ء) ”سلیمان و بلقیس“ از ابوالفضل فیضی فیاضی، ”تل دمن“ سنسکرت نائک کا فارسی ترجمہ از ابوالفضل فیضی فیاضی، ”بجر الاسما“ ترجمہ از ملا عبدالقادر بدایونی، ”کشتکول“ (منظوم و منشور تحریریں) از ابوالفضل اور قصہ ”امیر حمزہ“ (نام مصنف، مولف ندارد) کے علاوہ کچھ نہیں ملتا۔

حافظ محمود شیرانی اور عبدالحق کے بعد ڈاکٹر گیان چند نے بوڈلین لائبریری آکسفورڈ (قیام: ۱۶۰۲ء) میں موجود قصہ چہار درویش (فارسی) کے ایک خطی نسخے سے متعارف کروایا۔ بوڈلین لائبریری کی فہرست مخطوطات حصہ اول، بیریل نمبر ۴۳۳ کے تحت اس خطی نسخے کا اندراج ملتا ہے۔ اس خطی نسخے کے خاتمہ کتاب سے تاریخ تکمیل: ۱۷۲۸ء معلوم ہوتی ہے: ”روز یکشنبہ بتاریخ بست و ہفتم شہر شعبان ۱۱۴۱ھ۔“ یعنی کتابت ۱۷۲۸ء میں مکمل ہوئی۔ اس خطی نسخے

کے مصنف کا نام معلوم نہیں ہوتا، نہ امیر خسرو کی جانب کوئی اشارہ ملتا ہے۔ البتہ یہ معلوم ہے کہ شجاع الدین محمد خان ناظم صوبہ اڑیسہ کے لیے یہ نسخہ میر امن کی ”باغ و بہار“ (تکمیل: جنوری تا اپریل ۱۸۰۱ء) سے تہتر برس قبل کتابت ہمال الدین نے تیار کیا۔ یہ نسخہ، شیرانی کے دریافت کردہ نسخے (۱۷۳۳ء) سے پانچ برس پہلے کا ہے۔

ڈاکٹر گیان چند نے ”اردو کی نثری داستانیں“ میں لکھا ہے کہ مسلم یونیورسٹی لائبریری علی گڑھ کے ذخیرہ، حبیب گنج میں قصہ چہار درویش کا ایک فارسی خطی نسخہ از حکیم محمد علی الخاطب بہ معصوم خاں، محررہ ۱۱۲۳ھ مطابق ۱۷۱۲ء موجود ہے۔ لیکن ان کے علاوہ وہ نسخہ کسی نے دیکھا نہیں، نہ اُس کی موجودگی ثابت ہے۔

برٹش میوزیم، لندن کے کتب خانے میں البتہ فارسی قصہ چہار درویش کے چار خطی نسخے موجود ہیں، جن میں سے قدیم تر نسخے کی بابت ڈاکٹر چارلس ریو نے لکھا ہے کہ ”وہ اوائل اٹھارویں صدی عیسوی کا نسخہ ہے۔